丰工改办〔2021〕9号

丰都县工程建设项目审批制度改革工作领导
小组办公室关于印发《丰都县工程建设项目
审批“体外循环”和“隐性审批”专项整治
工作实施方案》的通知

县工改办各成员单位：
根据《重庆市工程建设项目审批“体外循环”和“隐性审批”专项整治工作实施方案》（渝工改办〔2021〕2号）要求，我办制定了《丰都县工程建设项目审批“体外循环”和“隐性审批”专项整治工作实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻实施，并按要求将实施情况报告我办。
（联系人：杨富程，电话：70702789）

丰都县建设工程项目审批制度改革工作的领导小组办公室
2021年8月20日
（此件公开发布）
[bookmark: _GoBack]
丰都县工程建设项目审批“体外循环”和
“隐性审批”专项整治工作实施方案

按照重庆市建设工程项目审批制度改革工作的领导小组办公室《关于印发重庆市工程建设项目审批“体外循环”和“隐性审批”专项整治工作实施方案》（渝工改办〔2021〕2号）要求，结合我县实际，特制定本实施方案。
一、总体目标
进一步深化工程建设项目审批制度改革，提高行政审批效率，优化营商环境，通过开展工程建设项目审批“体外循环”和“隐性审批”专项整治，着力解决当前存在的审批不规范、违规增设审批环节、全流程管理不到位等问题，进一步规范工程建设项目审批行为，完善全流程审批监督管理机制，促进审批全过程数据最大程度共享，努力实现“清单之外无审批、流程之外无环节、指南之外无材料”，切实提高企业群众对工程建设项目审批制度改革的满意度和获得感。
二、整治范围及问题
（一）整治范围
按照中市要求，将工程建设项目从立项到竣工验收和公共设施接入全过程的审批服务事项和环节纳入整治，具体包括行政许可、技术审查、中介服务、市政公用服务、备案等事项，专家评审、会议审查、征求意见、现场核验、公示公告等环节。
（二）整治问题
1.“体外循环”主要问题。未按国家工改要求，将工程建设项目审批服务事项和环节纳入本地工程审批综合服务窗口和工程审批管理系统统一管理；强制或变相强制申请人在提交正式申请前进行预审查；在审批前强制设定预审程序，未按照全流程、全覆盖的要求统计工程审批时间。
2.“隐性审批”主要包括：违规设立或实施审批；违规扩大审查内容或审批服务事项适用范围；违规将政府职责交由申请人或其他单位承担；通过引导推荐、利用行业影响力等方式强制或变相强制申请人接受特定机构审查、服务。
三、工作步骤
(一)清理自查阶段(2021年8月30日前)
1.对标对表排查问题。县工改办各成员单位按照要求组织全面排查本行业内在审批办理事项中存在的“体外循环”“隐性审批”及相关问题。
2.清理有关事项及要素。县工改办各成员单位对照《重庆市工程建设目审批及办理事项清单》（附件1），修订完善本行业部门在工程建设项目审批管理系统和“渝快办”中的事项名称、申请材料、办理流程(含专家评审、会议审查、征求意见、现场核验、公示公告等特殊环节)、办理时限等事项和办事指南等要素，形成同一工程建设项目审批及办理事项各要素规范统一。
3.建立健全问题台账。县工改办各成员单位根据排查和清理工作中发现的问题，在“专项整治问题排查表”(附件2)如实记录自查情况，针对问题科学拟定整改措施，合理制定整改时限。
(二)集中整改阶段(2021年10月15日前)
县工改办各成员单位自本通知下发之日起，即查即改，并根据问题清单，逐一研究并按整改措施和完成时限抓紧落实。对可以立即整改的问题，立行立改；对需要一定时间整改的问题，倒排时间，按时整改；对因条件所限一时无法解决的问题，整体谋划、分步实施。县政府办（政务科）督促指导各成员单位整改落实。
(三)总结提升阶段(2021年10月30日前)
县工改办全面梳理总结此次专项整治工作的组织实施情况，重点反映采取的推进措施、取得的工作成效、办事效率和服务质量提升情况等，于10月20日前形成工作总结书面材料(盖章后)，并将“专项整治问题排查表”(附件2)附后报送县工改办。
四、工作要求
(一)加强组织领导。县工改办各成员单位要切实以企业群众的实际感受为评判标准，切实提高对专项整治工作重要性的认识，把开展专项整治工作作为深化工程建设项目审批制度改革的重要内容，认真做好组织实施，广泛收集问题线索，推动问题整改，对发现的重大问题，应及时上报县工改办。
(二)推进标准化服务。县工改办各成员单位要加强行政服务中心“一窗通办”服务窗口管理，做到审批服务事项和环节应进必进。进一步明确审批事项的审批依据、审批前置条件、审批范围、审批环节，包括是否涉及中介服务、委托专家或机构进行技术审查、现场核验、公示公告等。各成员单位加强协作，进一步细化量化工程建设项目审批标准，压缩自由裁量权，实现同一事项无差别受理、同标准办理。
(三)推行电子化指南。县工改办、县行政服务中心应参照市工程建设项目审批服务大厅做法，在保障为服务对象提供办事指南免费实时打印的同时，将办事指南网上链接至“渝快办”的办事指南二维码在县行政服务中心工程建设项目审批服务窗口展示，实现办事指南线上线下同源展示。
(四)加强协作共享信息。县工改办各成员单位要切实加强部门自建系统与工程建设项目审批管理系统的对接管理，加快推进工程建设项目全流程在线审批，切实做到信息一次填报、材料一次上传、相关评审意见等过程信息和审批结果信息即时推送，实现数据的互联互通和实时共享，不断提升数据共享质量、时效性和完整性。
(五)强化常态化管理。县工改办着力围绕专项整治工作中发现的问题，不断完善工作制度，强化日常监督管理，依托工程建设项目审批管理系统，常态化分析研判审批全流程中各环节存在的问题，采取有针对性的措施推动解决。同时畅通社会参与渠道，广泛听取企业群众意见，鼓励调动新闻媒体力量，充分发挥社会监督作用。

附件：1.重庆市工程建设项目审批及办理事项清单
2.工程建设项目审批“体外循环”和“隐性审批”专项整治问题排查表

附件1
重庆市工程建设项目审批及办理事项清单
	序号
	事项名称
	办理部门（单位）
	备注

	1
	市发展改革委审批、核准权限范围内企业、事业单位、社会团体等投资建设的固定资产投资项目核准
	发展改革部门

	2
	江北国际机场的机场地区外总体规划区域内建设项目备案
	发展改革部门

	3
	区县权限内的企业投资项目备案
	发展改革部门

	4
	政府投资项目可研审批
	发展改革部门

	5
	企业投资项目核准
	经济信息部门

	6
	工业及信息领域企业投资项目备案
	经济信息部门

	7
	建设项目用地预审
	规划自然资源部门

	8
	建设项目选址意见书核发
	规划自然资源部门

	9
	划拨、出让、租赁、作价出资（入股）国有建设用地使用权供应审查（国有建设用地使用权出让审查）
	规划自然资源部门

	10
	建设用地规划许可证核发
	规划自然资源部门

	11
	建设项目压覆重要矿床（矿产资源）审批
	规划自然资源部门

	12
	文物保护单位建设控制地带内建设工程设计方案审核
	文化旅游部门

	13
	涉及国家安全事项的建设项目审批（涉及国家安全事项的建设项目选址审查）
	国家安全部门

	14
	建设项目使用林地及在森林和野生动物类型自然保护区建设审批（核）
	林业部门

	15
	建设项目对湿地公园影响的批复
	林业部门

	16
	新建、扩建、改建建设工程避免危害气象探测环境审批
	气象部门

	17
	建设工程（含临时建设）规划许可证核发
	规划自然资源部门

	18
	大型基本建设工程文物考古调查、勘探审批
	文化旅游部门

	19
	涉及国家安全事项的建设项目审批（建设项目涉及国家安全事项审查）
	国家安全部门

	20
	危及市政公用设施安全的建设项目规划审查
	城市管理部门

	21
	建设项目附属园林绿化工程设计方案审查
	城市管理部门

	22
	危险化学品生产、储存建设项目安全条件审查
	应急管理部门

	23
	建设项目涉及机场净空安全管理事项的审查
	民航监管部门

	24
	建设项目涉及防空地下室设置事项审批
	人民防空部门

	25
	建设项目涉及无线电管理事项的审查
	经济信息部门

	26
	电力设施保护区内施工作业审批、在电力设施周围进行爆破及其他可能危及电力设施安全作业审批
	经济信息部门

	27
	重大市政公用设施工程规划设计方案审查
	住房城乡建设部门

	28
	轨道交通控制保护区范围内建设项目方案设计专项审查
	住房城乡建设部门

	29
	政府投资房屋建筑和市政基础设施工程建设项目初步设计审批
	住房城乡建设部门

	30
	轨道交通控制保护区范围内建设项目初步设计专项审查
	住房城乡建设部门

	31
	超限高层建筑工程抗震设防审批
	住房城乡建设部门

	32
	建筑工程施工许可证核发
	住房城乡建设部门

	33
	主城区建设总规模在25万平方米以上（含25万平方米）房地产开发项目建设方案备案
	住房城乡建设部门

	34
	轨道交通控制保护区内建设项目安全保护方案备案
	住房城乡建设部门

	35
	施工图审查备案
	住房城乡建设部门

	36
	主城区建设总规模在25万平方米以上（含25万平方米）房地产开发项目资本金监督管理
	住房城乡建设部门

	37
	建设工程消防设计审查
	住房城乡建设部门

	38
	城镇排水与污水处理规划范围内有关建设项目建设工程规划许可审核
	住房城乡建设部门

	39
	城市建设配套费征收（含加收滞纳金）
	住房城乡建设部门

	40
	城镇污水（临时）排入排水管网许可
	住房城乡建设部门

	41
	市政设施建设类审批
	城市管理部门

	42
	占用、迁移、拆除城市道路照明设施审核
	城市管理部门

	43
	工程建设涉及城市绿地、树木审批
	城市管理部门

	44
	因工程建设需要拆除、改动、迁移供水、排水与污水处理设施审核
	住房城乡建设部门/城市管理部门

	45
	政府投资项目概算审批
	发展改革部门

	46
	改动市政天然气设施审批
	经济信息部门

	47
	雷电防护装置设计审核和竣工验收（雷电防护装置设计审核）
	气象部门

	48
	矿山、金属冶炼建设项目和用于生产、储存危险物品的建设项目的安全设施设计审查
	应急管理部门

	49
	人防设计审核确认
	人民防空部门

	50
	防空地下室易地建设费征收
	人民防空部门

	51
	人防工程和设施拆除、损毁审批
	人民防空部门

	52
	人防工程和设施补建审批
	人民防空部门

	53
	建设工程消防验收
	住房城乡建设部门

	54
	建设工程消防验收备案
	住房城乡建设部门

	55
	建筑能效测评
	住房城乡建设部门

	56
	建设工程档案专项验收
	住房城乡建设部门

	57
	房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收备案
	住房城乡建设部门

	58
	建设工程质量监督
	住房城乡建设部门

	59
	建设项目防空地下室竣工验收备案
	人民防空部门

	60
	建设项目人防验收
	人民防空部门

	61
	建设工程规划核验（验收）
	规划自然资源部门

	62
	光纤到户通信设施竣工验收备案
	通信管理部门

	63
	涉及国家安全事项的建设项目审批（涉及国家安全事项的建设项目竣工验收）
	国家安全部门

	64
	雷电防护装置设计审核和竣工验收（雷电防护装置竣工验收）
	气象部门

	65
	天然气设施建设工程竣工验收情况备案
	经济信息部门

	66
	固定资产投资项目节能评估和审查
	发展改革部门

	67
	建设工程地震安全性评价结果的审定及抗震设防要求的确定
	地震部门

	68
	航道通航条件影响评价审核
	交通部门

	69
	建设项目环境影响评价审批
	生态环境部门

	70
	夜间作业审核
	生态环境部门

	71
	江河、湖泊新建、改建或者扩大排污口审核
	生态环境部门

	72
	划拨、出让、租赁、作价出资（入股）国有建设用地使用权供应审查（国有建设用地使用权划拨审查）
	规划自然资源部门

	73
	通信设备的安装、调试、开通
	电信移动联通公司

	74
	广播电视设备的安装、调试、开通
	重庆有线电视网络股份有限公司

	75
	居民零星用水办理
	重庆市水务公司

	76
	燃气报装
	燃气公司

	77
	高压新装
	国网重庆市电力公司

	78
	低压非居民新装
	国网重庆市电力公司

	79
	生产建设项目水土保持方案审批
	水利部门

	80
	洪水影响评价审批
	水利部门

	81
	取水许可
	水利部门

	82
	一般水文测站设立和调整审批
	水利部门

	83
	专用水文测站的审批
	水利部门

	84
	水利基建项目初步设计文件审批
	水利部门

	85
	农村集体经济组织或者其他单位和个人修建水库审批
	水利部门

	86
	在不同行政区域之间的边界河流上建设水资源开发、利用项目的批准
	水利部门

	87
	工程质量监督手续办理
	水利部门

	88
	安全监管属地备案
	水利部门

	89
	生产建设项目水土保持设施自主验收报备
	水利部门

	90
	水利工程建设项目开工备案
	水利部门

	91
	水利水电工程可行性研究报告（或项目申请报告）技术审查
	水利部门

	92
	水利工程建设项目阶段验收
	水利部门

	93
	水利工程建设项目竣工验收
	水利部门

	94
	水利工程建设项目档案专项验收
	水利部门

	95
	通航水域岸线安全使用和水上水下活动许可
	交通部门

	96
	跨越、穿越公路及在公路用地范围内架设、埋设管线、电缆等设施，或者利用公路桥梁、公路隧道、涵洞铺设电缆等设施许可
	交通部门

	97
	公路水运工程建设项目设计文件审批
	交通部门

	98
	公路建设项目施工许可
	交通部门

	99
	公路工程建设项目竣工验收审批
	交通部门

	100
	国家重点水运工程建设项目竣工验收
	交通部门

	101
	水运工程建设项目竣工验收审批
	交通部门

1

附件2

工程建设项目审批“体外循环”和“隐性审批”专项整治问题排查表
填报部门（单位）：                                   联系人及电话：                               填报日期：
	序号
	重点整治问题
	问题描述
	自查情况
	整改措施
	完成时限
	备注

	1

“体外循环”主要问题

“体外循环”主要问题
	未按照国家工程建设项目审批制度改革要求，将工程建设项目审批服务事项和环节纳入本地区工程建设项目审批综合服务窗口和工程建设项目审批管理系统统一管理
	（1）同一审批服务事项或环节要求申请人在不同窗口重复申报、重复提交材料

	（2）相关部门审批信息系统与工程建设项目审批管理系统尚未完全实现互联互通，同一审批服务事项或环节要求申请人或审批人员在不同系统重复填报、重复提交材料

	（3）审批部门线下审批通过后再进行线上补录

	（4）未将技术审查、中介服务、市政公用服务、专家评审、会议审查、征求意见、现场核验等纳入系统管理

	（…）其他

	2

	强制或变相强制申请人在提交正式申请前进行预审查
	（1）在设计方案审查、竣工验收等审批前强制设定预审程序，或以提前服务、咨询、沟通等名义变相实施预审，要求申请人在符合申请条件后才能正式提交申请材料

	（…）其他

	3

	未按照全流程、全覆盖的要求统计工程建设项目审批时间
	（1）未将施工图设计文件审查、公共设施报装和验收接入等时间计入全流程审批用时

	（2）未将审批部门在审批中组织、委托或购买服务的技术审查、专家评审、会议审查、征求意见、现场核验等时间计入审批用时

	（3）为规避审批逾期，在临近办结时限前强制或变相强制申请人重新提交申请

	（…）其他

	4

“隐性审批”主要问题

“隐性审批”主要问题
	违规设立或实施审批
	（1）要求申请人办理或提交没有明确法律法规依据、与工程建设项目审批制度改革要求不符或已公布清单以外的审批服务事项、环节和申请材料

	（2）将备案非行政许可事项变相实施为行政许可事项;通过要求报送信息、提供证明等方式将已取消的审批事项转化为审批前置条件

	（…）其他

	5

	违规扩大审查内容或审批服务事项适用范围
	（1）扩大设计方案、施工图设计文件等审查内容

	（2）扩大水土保持等评估评价事项适用范围

	（…）其他

	6

	违规将政府职责交由申请人或其他单位承担
	（1）用地预审与规划选址、国有建设用地使用权划拨、设计方案审查等审批时，违规要求申请人代为完成政府相关部门间征求意见或者先行申请取得相关部门同意

	（2）违规将审批工作交由下属事业单位、行业协会、中介服务机构及其他单位承担

	（…）其他

	7

	通过引导推荐、利用行业影响力等方式强制或变相强制申请人接受特定机构审查、服务
	（1）指定中介服务机构;指定公共设施设计、施工等单位

	（2）指定工程测绘、测量、检测机构

	（…）其他

	信息汇总
	1.在本次专项整治行动中，我部门（单位）/区县共发现问题   条，其中已完成整改    条，正在整改    条，计划于     之前全部整改完成。
2.目前，我部门（单位）/区县共有工程建设项目审批及办理事项    项，其中有     项已纳入审批系统统一监管；未纳入审批系统监管的事项为   ……    。